
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 21 

 

***************************************************** 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2016-2018 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  VENTIDUE     del mese di  MARZO  alle ore  

12,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\21 delibera approvazione DUP.doc 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
Che con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Che l’anno 2015 è stato per i Comuni l’anno di transazione dalla contabilità 
finanziaria di cui al D. Lgs 267/2000 alla nuova contabilità detta “armonizzata”, dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche avviato 
dall'art. 2 della Legge 31.12.2009, n. 196;    
 
Che con il D. Lgs n. 118/2011, così come modificato dal D. lgs 126/2014, sono 
state approvate dal governo le modalità per l’attuazione dell’armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali 
introducendo non solo dettando nuovi principi contabili ma anche nuovi concetti di 
competenza finanziaria, di residui,  di avanzo di amministrazione e nuove poste di 
bilancio quali il fondo pluriennale vincolato e la contabilità di cassa; 
 
Che il D. Lgs 118/201l e smi, prevede un'applicazione graduale dei nuovi principi; 
 
Che dall’ 1 gennaio 2016 gli enti sono tenuti ad adottare il bilancio secondo gli 
schemi di cui al D. Lgs 118/2016 e i principi contabile dallo stesso definiti; 
 
Che l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), sancisce 
che gli enti locali devono ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione e a tal fine presentano il Documento unico di programmazione, 
riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
Che l’articolo 170 del Tuel prevede che a decorrere dall’anno 2016 i comuni 
approvano il Documento Unico di Programmazione. Tale documento è predisposto 
dalla Giunta e approvato dal Consiglio Comunale; 

 

Che il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell’ente; 

 
Che il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 
 
Che il Documento Unico di Programmazione va predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
Che il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione. 
 
 
ATTESO: 
Che gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
Unico di Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\21 delibera approvazione DUP.doc 

Che questo Comune ha una popolazione di 1.371abitanti; 
 
Che con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 
2015, sono stati definiti i contenuti minimi del DUP semplificato; 
 
RILEVATO che l’ufficio di ragioneria sulla scorta di quanto indicato nelle norme e 
disposizioni sopracitati ha provveduto a predisporre il Documento Unico di 
Programmazione in forma semplificata; 
 
VISTO il DUP allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che 
definisce il contenuto del DUP; 

 

ATTESO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 sono stati 
differiti i termini di presentazione del Bilancio e del DUP al 31/03/2016; 

 
CONSIDERATO che la normativa richiamata non disciplina la procedura e i tempi di 
approvazione del DUP, né i poteri del consiglio comunale rispetto al merito delle 
linee strategiche contenute nel documento, limitandosi a prevedere l’obbligo in capo 
alla Giunta di presentare il DUP al consiglio comunale; 
 
RITENUTO che, non risultando ancora approvato il nuovo regolamento di contabilità 
di cui all’art. 152 del Tuel, risulta necessario disciplinare, con la presente 
deliberazione avente natura regolamentare, il procedimento di presentazione, 
esame ed approvazione del DUP da parte del consiglio comunale; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. 
b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento 
Unico di Programmazione (DUP), redatto in forma semplificata in base alle 
indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio e del decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 20 maggio 2015. 
 
Di prendere atto: 
Che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale. 
Che il predetto documento, nelle more di approvazione del nuovo regolamento di 
contabilità, mediante comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai fini della successiva 
approvazione del DUP da parte del Consiglio comunale. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\21 delibera approvazione DUP.doc 

Di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti per l’acquisizione del 
relativo parere. 
 
Di presentare, per la sua approvazione, al primo Consiglio comunale utile la 
presente deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile 
applicato della programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio 
comunale; 
 
Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione 
“Amministrazione trasparente”,  
 
Successivamente 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\21 delibera approvazione DUP.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 
2016-2018 ” in ordine alla regolarità tecnica  . 

 
Balzola, lì 22/03/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 

provvedimento deliberativo ad oggetto “ APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 
2016-2018  ” in ordine alla regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 22/03/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\21 delibera approvazione DUP.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 20/04/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  

 

Lì  20/04/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  20/04/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


